СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ХОЛМ-ЖИРКОВСКОГО ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ХОЛМ-ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 10.06.2008г                                                                                                    № 19

О флаге муниципального образования
Холм-Жирковского городского поселения
Холм-Жирковского района Смоленской области

В соответствии со ст.9 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.3 Устава Холм-Жирковского городского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области , Совет депутатов Холм-Жирковского городского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

РЕШИЛ:

Утвердить Положение о флаге муниципального образования Холм-Жирковского городского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области (приложение №1). Утвердить рисунок флага муниципального образования Холм-Жирковского городского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах (приложение №2). Направить необходимый пакет документов по флагу муниципального образования Холм-Жирковского городского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на вексиллологическую экспертизу, с последующим внесением флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу муниципального образования Холм-Жирковского городского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области Шашкова В.П.

Глава муниципального образования                     Председатель Совета депутатов

Холм-Жирковского городского                             Холм-Жирковского городского

поселения  Холм-Жирковского                             поселения Холм-Жирковского

района Смоленской области

       района Смоленской области

_________________В.П.Шашков                          _________________Л.В.Андреева

Приложение 1

к решению Совета городского поселения

Холм-Жирковское

№19 от10.06.2008 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЖОЛМ-ЖИРКОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»                  ЖОЛМ-ЖИРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования «Холм-Жирковское городское поселение» Холм-Жирковского муниципального района Смоленской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положении
1.1.  Флаг муниципального образования «Холм-Жирковское городское поселение» Холм-Жирковского муниципального района Смоленской области (далее - флаг Холм-Жирковского городского поселения) составлен на основании герба Холм-Жирковского го​родского поселения, по правилам и соответствующим традициям вексиллологии, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные тради​ции.

1.2.   Положение о флаге и оригинал изображения флага Холм-Жирковского городско​го поселения хранятся в Администрации Холм-Жирковского городского поселения и дос​тупны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага Холм-Жирковского городского поселения
2.1.  Флаг Холм-Жирковского городского поселения является официальным символом Холм-Жирковского городского поселения.

2.2.  Флаг Холм-Жирковского городского поселения подлежит внесению в Государст​венный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Описание и обоснование символики флага Холм-Жирковского
городского поселения

3.1. Описание флага Холм-Жирковского городского поселения:

«Прямоугольное зеленое полотнище с отношением ширины к длине 2:3, вдоль нижнего края которого - желтая полоса (шириной в 1/ 10 от ширины полотнища) с вы​ступом посередине в виде холма с воткнутым в него древним (миндалевидным) щитом из герба поселения».
3.2.Обоснование символики флага Холм-Жирковского городского поселения.

Флаг городского поселения создан на основе герба поселения, который взял за основу герб Уваровых род которых владел усадьбой Холм. Федор Семенович Уваров участвовал в Аустерлицком сражении, сделав «все компании 1812-14 годов в кавалергардах». В 1827 г. он, выйдя в отставку, поселился в усадьбе вместе с матерью, а после ее смерти остался жить в деревне. Ф.С. Уваров очень много времени уделял усадебному парку и оранжереям, которые славились своими экзотическими видами растений во всей округе. Вплоть до 1917 года Холм был одним из крупных культурных центров Смоленщины. До наших дней сохранились остатки фундаментов усадебных построек, фрагменты парка и фамильного некрополя Уваро​вых, где были похоронены Ф.С. Уваров и его брат граф С.С. Уваров. Щиту Уваровых придан вид древнерусского щита в гербе поселения, что символизирует древность Холмских земель и их принадлежность Руси.

Холм гласно указывает на название городского поселения. Желтый цвет (золото) — символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду.

Голубой цвет - символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возро​ждения.

Черный цвет символизирует благоразумие, мудрость, скромность, честность.

Белый цвет (серебро) — символ чистоты, ясности, открытости, божественной мудро​сти, примирения.

Красный цвет - символ мужества, жизнеутверждающей силы и красоты, праздника, труда.

3.5. Авторская группа:

идея флага: Константин Моченов (Химки);

художник и компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения флага Холм-Жирковского
городского поселения
4.1.  Воспроизведение флага Советского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать вексиллологическому описанию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения.

4.2.  Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов выходящее за пределы вексиллологически допустимого, несет исполнитель допущен​ного искажения или изменения.

 5. Порядок официального использования флага Холм-Жирковского городского поселения.

5.1.
Флаг Холм-Жирковского городского поселения поднят постоянно:

- на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и органи​заций, находящихся в муниципальной собственности;

-  официальных представительств Холм-Жирковского городского поселения за преде​лами Холм-Жирковского городского поселения, Смоленской области, Российской Федера​ции.

5.2. Флаг Холм-Жирковского городского поселения установлен постоянно в залах за​седаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муни​ципальной собственности.

5.3. Флаг Холм-Жирковского городского поселения размещается:

- на транспортных средствах главы Холм-Жирковского городского поселения, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

 5.4. Флаг Холм-Жирковского городского поселения поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органа​ми местного самоуправления.

5.5. Флаг Холм-Жирковского городского поселения может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, пред​приятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

5.6. В знак траура к верхней части древка флага Холм-Жирковского городского посе​ления крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг Холм-Жирковского городского поселения, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.7. При одновременном подъеме (размещении) флагов Холм-Жирковского городского поселения и Холм-Жирковского муниципального района, флаг Холм-Жирковского город​ского поселения располагается правее флага Холм-Жирковского муниципального района (здесь и далее расположение флагов указано от зрителя, если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) флагов Холм-Жирковского городского по​селения и Смоленской области, флаг Холм-Жирковского городского поселения располагает​ся правее флага Смоленской области.

При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов (и более двух), Госу​дарственный флаг Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государст​венного флага Российской Федерации располагается флаг Смоленской области, слева от Го​сударственного флага Российской Федерации располагается флаг Холм-Жирковского муни​ципального района; справа от флага Смоленской области располагается флаг Холм-Жирковского городского поселения. Флаги иных муниципальных образований, обществен​ных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются пооче​рёдно с левого и правого краёв.

5.8.
При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Смоленской области и Холм-Жирковского городского поселения, Госу​дарственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственно​го флага Российской Федерации располагается флаг Смоленской области, справа от Государ​ственного флага Российской Федерации располагается флаг Холм-Жирковского городского поселения.

При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа флагов (и более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Флаги иных муници​пальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или ор​ганизаций располагаются поочерёдно с левого и правого краёв.

5.9.
Размер флага Холм-Жирковского городского поселения не может превышать раз​меры Государственного флага Российской Федерации, флага Смоленской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Холм-Жирковского муниципального района.

Высота подъёма флага Холм-Жирковского городского поселения не может быть больше вы​соты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Смоленской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Холм-Жирковского муниципального района.

5.10.
Изображение флага Холм-Жирковского городского поселения может быть ис​пользовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, на​градах главы Холм-Жирковского городского поселения, Совета депутатов.

5.11.
Рисунок флага Холм-Жирковского городского поселения может помещаться:

-  на бланках главы Холм-Жирковского городского поселения, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

-  на бланках Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;

-  на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-  на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и долж​ностных лиц местного самоуправления;

-  на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреж​дений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

на удостоверениях главы города, лиц, осуществляющих службу на должностях в ор​ганах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учре​ждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-  на отличительных знаках, наградах главы Холм-Жирковского городского поселе​ния;

-  на отличительных знаках, наградах Совета депутатов;

-  на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.12.
Допускается размещение флага Холм-Жирковского городского поселения:

-     на изданиях  печатных  средств массовой  информации,  краеведческих  зданиях Холм-Жирковского городского поселения;

-     на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц  органов мест​ного самоуправления, депутатов Совета депутатов.

Допускается использование флага Холм-Жирковского городского поселения при из​готовлении знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.13.
Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печа​тей и иных носителей изображения флага Холм-Жирковского городского поселения уста​навливается органами местного самоуправления Холм-Жирковского городского поселения.

6. Порядок использования флага Холм-Жирковского городского поселения
предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися
в муниципальной собственности

6.1. Порядок использования флага Холм-Жирковского городского поселения предпри​ятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования флага Холм-Жирковского городского поселения уста​навливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц мест​ного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование флага Холм-Жирковского городского поселения с нарушением на​стоящего Положения, а также надругательство над флагом Холм-Жирковского городского поселения влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения
8.1.  Внесение в состав (рисунок) флага Холм-Жирковского городского поселения ка​ких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Смолен​ской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской области. Эти изменения должны сопровож​даться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в
описании.

8.2.   Право использования флага Холм-Жирковского городского поселения принадле​жит органам местного самоуправления Холм-Жирковского городского поселения.

8.3.   Флаг Холм-Жирковского городского поселения с момента утверждения согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации, утвержденному 18 декабря 2006 г. № 230-ФЗ объектом авторского права не является (ст. 1259, п. 6-2).

8.4.  Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на админи​страцию Холм-Жирковского городского поселения.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.